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Rotariu et alii 1999 - Traian Rotariu, Maria Semeniuc, Elemer Mezei, 
Recensământul din 1900, Studia Censualia Transsilvanica, Cluj-
Napoca, 1999. 

Schiau 1993 - Simion Schiau, Atestarea documentară a localităţii Cugir şi evoluţia 
sa până la jumătatea sec. al XVIII-lea, în Cugir-500 (1493-1993), 
Sibiu, 1993, p. 28-35. 

Schiau, Barna 1993 - Simion Schiau, Ştefan Barna, Aspecte ale evoluţiei demografice a 
localităţii Cugir, în Cugir-500 (1493-1993), Sibiu, 1993, p. 48-53. 

Schiopu, Irimescu-Sofroni 1968 - Vasile Schiopu, Rodica Irimescu-Sofroni, Contribuţii la 
cunoaşterea şcolilor regimentului I românesc de graniţă de la Orlat, în 
Sargetia, V, 1968, p. 495-503. 

Schematismus 1835 - Schematismus venerabilis cleri graeci ritus catholicorum dioeceseos 
Fogarasiensis in Transilvania, pro annoa Christo nato 
M.DCCC.XXX.V, Blaj, 1835. 

SJAAN - Serviciul Judeţean Alba al Arhivelor Naţionale. 
SJHAN - Serviciul Judeţean Hunedoara al Arhivelor Naţionale. 
 
 

Inovaţie şi modernitate în scrisul istoric la Augustin Bunea 
 
„Intrând cu dragoste frăţească de român în mijlocul D[omniilor]-Voastre, 
cred că lucrul cel mai plăcut ce Vi-l pot face este să Vă vorbesc ceva despre 
o ţărişoară, din care, după o tradiţie veche şi neîntreruptă, s-a făcut 
descălecatul Ţării Româneşti, şi care, fiind veacuri de-a rândul în legături 
strânse cu Muntenia, a avut o înrâurinţă foarte mare asupra întăririi şi 
dezvoltării neamului românesc din Ardeal. Această ţărişoară este Ţara 
Oltului sau a Făgăraşului” (p. 21-22).  
Într-un astfel de captivant şi dens vocabular istoric se adresa, în scris, 

canonicul şi profesorul din Blaj Augustin Bunea (1857-1909), în anul 1909, 
membrilor Academiei Române, odată cu alegerea sa în rândul nemuritorilor, 
propunându-le să le vorbească despre Stăpânii Ţării Oltului. 

„Discursul de intrare în Academia Română”, pe care n-a mai reuşit să-
l susţină, din cauza neaşteptate-i morţi, va fi tipărit iniţial, structurat în opt 
secvenţe, beneficiind de Prefaţa lui Ioan Bianu, la Bucureşti, în 1910, de-a 
lungul a 61 de pagini. Însă, acel text a ajuns, din nou, în atenţia istoricilor şi 
cercetătorilor, graţie unei ediţii îngrijite de lect. univ. dr. Marcela Ciortea de 
la Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, beneficiind şi de un dens 
studiu introductiv redactat de acad. Ioan-Aurel Pop31, actuala ediţie 
demonstrând acurateţea mai vechilor constatări ale istoricului Pompiliu 
Teodor care, pornind de la opera scrisă a lui Augustin Bunea, Ioan Lupaş şi 
Silviu Dragomir, stabilea existenţa unei noi etape în evoluţia organică a 
fenomenului: Noua generaţie de istorici români ardeleni. Într-o perioadă în care se 
                                                
31 Bunea 2010a. 
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observă, în societatea transilvăneană, „[...] universalizarea istoriei şi a 
istoriografiei româneşti”, discursul istoric al lui Augustin Bunea32, inclusiv 
cel diseminat în Stăpânii Ţării Oltului, rămâne emblematic pentru generaţia de 
intelectuali, care a anticipat, prin cuvântul scris şi verbul rostit, „Unirea de la 
Alba Iulia” (1918).  

Actuala ediţie din Stăpânii Ţării Oltului, care respectă normele 
academice de editare actuale ale textelor istorice – a se vedea, în acest sens, 
Notă asupra ediţiei, alcătuită de Marcela Ciortea (p. 17-18)! -, îşi dovedeşte 
oportunitatea istoriografică, într-o perioadă în care interesul ştiinţific faţă de 
opera scrisă a lui Augustin Bunea este constant33, printr-un concis şi la 
obiect studiu introductiv, Lectori salutem (p. 5-15). Redactat de acad. Ioan-
Aurel Pop, studiul în cauză analizează şi interpretează forma de redactare, 
conţinutul, textul şi subtextul unui captivant discurs academic, cu suficiente 
elemente inovatoare şi moderne în istoriografia românilor ardeleni la 
cumpăna secolelor XIX-XX, care  

„[...] pune în lumină destinul special al Ţării Făgăraşului, situată în centrul 
pământului locuit de români, cu un rol atât de important în naşterea celei 
dintâi libertăţi româneşti – cum numea Nicolae Iorga principatul sud-carpatic -, 
acela care avea să-şi asume şi prin nume misiunea latentă de constituire a 
unităţii politice a poporului român” (p. 13).  
De altfel, istoricul Ioan-Aurel Pop insistă, justificat, asupra a cinci 

mari etape din evoluţia istorică medievală a Ţării Oltului, pentru a înţelege 
mai bine perspectiva istoriografică propusă de Augustin Bunea prin această 
construcţie istorică, dovedind şi interesul faţă de istoria locurilor de baştină: 
1) perioada timpurie, dominată, ca de fapt toată Transilvania, de pecenegi şi 
cumani, în care s-au evidenţiat mai mulţi voievozi români (circa 900-1190); 
2) perioada cuceririi şi dominaţiei ungare (circa 1200-1360), când în ţară s-au 
aşezat saşi, la care se adaugă imixtiunea călugărilor cistercieni, a cavalerilor 
teutoni, a nobililor unguri ş.a.; 3) perioada când Făgăraşul a făcut parte din 
Ţara Românească (circa 1360-1460); 4) perioada în care era inclusă în 
structura voievodatului Transilvaniei, cu interese speciale pentru Ţara 
Românească (circa 1460-1541); 5) perioada Principatului autonom al 
Transilvaniei (1541-1700), când dezvoltarea Făgăraşului a evoluat sub mai 
mulţi stăpâni, inclusiv români. 

Totodată, la o astfel de etapizare a dezvoltării istorice a Ţării 
Făgăraşului trebuie să raportăm câteva din direcţiile de cercetare schiţate de 
Augustin Bunea în discursul său, şi propuse - în cunoştinţă de cauză - spre 
valorificare de actuala ediţie: descălecatul dinspre Ţara Făgăraşului, idee 
                                                
32 Teodor 1970, p. 319-320; Teodor 2002, p. 167-168. 
33 Vezi, spre exemplu, Niţă 2010. 
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istorică fundamentală reluată şi valorificată în deceniile viitoare de Gheorghe 
I. Brătianu, Ioan Lupaş, Zenovie Pâclişanu, Ioan Moga, David Prodan, 
Ştefan Pascu, Thomas Nägler, Şerban Papacostea, Antal Lukács, Nicolae 
Busuioc von Hasselbach ş.a. Nu poate fi ignorată plaja istoriografică, 
propusă de profesorul blăjean prin acest discurs, dacă avem în vedere cele 
224 note „in calceo”, cu care şi-a înzestrat iniţial textul discursului. După 
cum era şi firesc, actuala valorificare atrage atenţia şi asupra unor limite ale 
discursului lui Augustin Bunea, atunci când se discută etnia nobilului 
Ugrinus; fapte atribuite lui Tihomir, tatăl lui Basarab etc. 

Valenţele culturale şi istoriografice ale discursului de recepţie la 
Academia Română, pregătit de Augustin Bunea, indică o densă şi vastă plajă 
a investigaţiei ştiinţifice, dacă avem în vedere fundamentul documentar al 
textului Stăpânii Ţării Oltului, care trece în revistă autori şi lucrări din marile 
curente al istoriografiei româneşti şi europene. Elocventă ar fi, după opinia 
noastră, chiar o simplă enumerare a mai multor autori, de la antici şi 
cronicarii bizantini, la umanişti şi iluminişti până la romantici şi pozitivişti 
ori eclectici, la care apelează pe parcursul lucrării Augustin Bunea. Între 
aceştia amintim, selectiv şi într-o ordine alfabetică: Wolfgangus Bethlen, 
Ioan Bogdan, Antonius Bonfini, Nicetas Choniates, Johannnes Cinnamus, 
Timotei Cipariu, Laonikos Chalkondules, Ana Comnena, Constantin 
Porfirogenetul, Nicolae Densuşianu, Joseph Karl Eder, Johann Christian 
Engel, Ferenc Forgách, Fraknói Vilmos, Bogdan P. Haşdeu, Hunfalvy Pál, 
Euduxiu Hurmuzaki, Joannes de Târnave (Küküllö), Nicolae Iorga, 
Nicolaus Istvánffy, Konstantin Jireček, Karácsonyi János, Josephus 
Kemeny, Kövári László, Kubinyi Ágoston, Constantin Litzica, Majláth Béla, 
Marczali Henrik, Franz X. von Miklosich, Georg Müller, Nicolaus Olahus, 
Dimitrie Onciul, Ortvay Tivadar, Otto Frisingensis, Palmer Kálmán, Panler 
Gyula, Pesty Frigyes, Pór Antal, Ioan Puşcariu, Radu Rosetti, Schönherr 
Gyula, Dimitrie Sturza, Szádeczky-Kardoss Lajos, Szilágyi Sándor, 
Gheorghe Şincai, Friedrich Teutsch, Ioan Turcu, Johannes Thurocz, 
Wertner Mór, Carl Werner, A. D. Xenopol, Franz Zimmermann34 ş.a.  

Reflexie a unei conştiinţe lucide în scrisul istoric al românilor ardeleni 
la cumpăna veacurilor XIX-XX, cum a fost canonicul şi profesorul 
Augustin Bunea, lucrarea editată - în condiţii academice - Stăpânii Ţării 
Oltului, lecturată mai sus, ne propune, în prelungirea unor consideraţii 
istoriografice din deceniul 8 ale secolului trecut, un istoric modern, care a 
fost deopotrivă canonic, secretar metropolitan, membru în Capitlul bobian, 
profesor la Academia Teologică din Blaj, dar şi un temeinic cercetător al 
trecutului românilor ardeleni, care nu şi-a ignorat originile – să nu uităm, că 
                                                
34 Bunea 2010a, passim. 
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s-a născut la Vad, în Ţara Făgăraşului! Mai mult decât atât, Augustin Bunea 
a câştigat, după cum afirmă Frederick Kellog35, un loc de sine stătător în aşa-
zisa vârstă de aur (1859-1918) a istoriografiei române. În sfârşit, dar nu în 
ultimul rând, ediţia de acum sugerează, într-o formulă culturală şi academică 
de netăgăduit, continuarea valorificării unei opere complexe şi întinse36, încă 
insuficient cunoscută de specialişti, care a influenţat prin autoritate şi 
prestigiu, inovaţie şi modernitate discursul istoric la românii ardeleni la 
cumpăna veacurilor XIX-XX. 

 
Iacob MÂRZA 
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Piatra Neamţ. 
MI - Magazin istoric. Revistă de cultură istorică. Bucureşti. 
MN - Muzeul Naţional. Muzeul Naţional de Istorie a României. 

Bucureşti. 
Nemus - Nemus. Alba Iulia. 
Nexus - Nexus. The Canadian Student Journal of Anthropology. 

Department of Anthropolgy McMaster University Hamilton, 
Ontario, Canada. 

OJA - Oxford Journal of Archaeology, Blackwell Publishing Inc., 
United Kingdom. 

OmIA - Omagiu Profesorului Ioan Andriţoiu cu prilejul împlinirii a 
65 de ani. Studii şi cercetări arheologice (ed. Cristian I. Popa, 
Gabriel T. Rustoiu). Alba Iulia, 2005. 

OmPCI - Omagiu lui P. Constantinescu-Iaşi cu prilejul împlinirii a 70 
de ani (ed. Emil Condurachi, Georges Cogniot, Pavel Reiman, 
Stanciu Stoian). Bucureşti, 1965. 

OpuscArchaeol  - Opuscula Archaeologica Radovi Arheološkog zavoda. 
Zagreb. 

PA - Patrimonium Apulense. Alba Iulia. 
Partium - Analele Universităţii Creştine Partium. Oradea. 
PAS - Prähistorische Archäologie in Südosteuropa. Berlin. 
PAT - Patrimonium Archaeologicum Transylvanicum. Institutul de 

Arheologie şi Istoria Artei. Cluj-Napoca. 
Perspective - Perspective. Revista Misiunii Române Unite din Germania. 

München. 
PB - Patrimonium Banaticum. Timişoara. 
PBF - Präehistorische Bronzefunde. München. 
Pontica - Pontica. Muzeul de Istorie Naţională şi Arheologie 

Constanţa. Constanţa. 
Potaissa - Potaissa. Studii şi comunicări. Turda. 
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Programm Mühlbach - Programm des evaghelischen Untergymnasium in Mühlbach 
und der damit verbundenen Lehranstalten. Mühlbach (Sebeş). 

PZ - Prähistorische Zeitschrift. Deutsche Gesellschaft fuer 
Anthropologie, Ethnologie und Urgeschichte, Institut für 
Prähistorische Archäologie. Berlin. 

QSR - Quaternary Science Reviews. The International 
Multidisciplinary Research and Review Journal. 

RB - Revista Bistriţei. Complexul Muzeal Bistriţa-Năsăud. Bistriţa. 
RI - Revista de Istorie (din 1990 Revista istorică). Bucureşti. 
RM - Revista muzeelor. Bucureşti. 
RMM - Revista muzeelor şi monumentelor istorice. Bucureşti. 
RMM-MIA - Revista muzeelor şi monumentelor. Monumente Istorice şi 

de Artă. Bucureşti. 
RVM - Rad Vojvodanskih muzeja. Novi Sad. 
Saalburg Jahrbuch - Saalburg Jahrbuch. Bericht des Saalburg-Museums. Berlin. 
Sargetia - Sargetia. Buletinul Muzeului Judeţului Hunedoara (Acta 

Musei Devensis). Deva. 
SCIV(A) - Studii şi cercetări de istoria veche. Bucureşti (din 1974, 

Studii şi cercetări de istorie veche şi arheologie). 
SCIM - Studii şi cercetări de istorie medie. Bucureşti. 
Singidunum - Singidunum. Muzej grada Beograda. Beograd. 
SJ - Saalburg-Jahrbuch. Publikationen des Saalburgmuseums. 

Saalburg. 
SOA - Südostdeutsches Archiv. München. 
SlovArch - Slovenská Archeológia. Nitra. 
SMMIM - Studii şi materiale de muzeografie şi istorie militară. Muzeul 

Militar Central. Bucureşti, 1968. 
SP - Studii de Preistorie. Bucureşti. 
StComCaransebeş - Studii şi comunicări. Muzeul Judeţean de Etnografie şi 

Istorie Locală. Caransebeş. 
StComSibiu - Studii şi comunicări. Arheologie-istorie. Muzeul Brukenthal. 

Sibiu. 
StComSM - Studii şi comunicări. Muzeul Judeţean Satu Mare. Satu Mare. 
Suceava - Suceava. Anuarul Muzeului Judeţean. Suceava. 
SUCH - Studia Universitatis Cibiniensis. Series Historica. 

Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu. Sibiu. 
SV - Siebenbürgische Vierteljahrschrift. Hermannstadt (Sibiu). 
Symposium Badener - Symposium über die Entstehung und Chronologie der 

Badener Kultur. Bratislava, 1973. 
SympThrac - Symposia Thracologica. Institutul Român de Tracologie. 

Bucureşti. 
Terra Sebus - Terra Sebus. Acta Musei Sabesiensis. Muzeul Municipal 

„Ioan Raica”. Sebeş. 
The Bead Journal - The Bead Journal (din anul 1978 Ornament). The Bead 

Museum, Glendale. Arizona. 
Thraco-Dacica - Thraco-Dacica. Institutul Român de Tracologie. Bucureşti. 
Tibiscus - Tibiscus. Muzeul Banatului Timişoara. Timişoara (1971-

1979). 
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TISER - Travaux de l’Institut de Spéléologie « Emile Racovitza ». 
Bucureşti. 

Transilvania - Transilvania. Foaia Asociaţiunii Transilvane pentru 
Literatura Română şi Cultura Poporului Român. Braşov. 

UPA - Universitätsforschungen zur Prähistorischen Archäologie. 
Berlin. 

VAH - Varia Archaeologica Hungarica. Budapest. 
VAMZ - Vjesnik Arheološkog Muzeja u Zagrebu. Zagreb. 
VHA - Vegetation History and Archaeobotany. The Journal of 

Quaternary Plant Ecology, Palaeoclimate and Ancient 
Agriculture - Official Organ of the International Work Group 
for Palaeoethnobotany. 

Vigilia - Vigilia. Budapest. 
VTT - Veszprémi Történelmi Tár a Veszprém Megyei Múzeumi 

Igazgatóság kiadványa. Veszprém. 
ZfSL - Zeitschrift für Siebenbürgische Landeskunde. Gundelsheim. 
Ziridava - Ziridava. Muzeul Judeţean. Arad. 
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